115, incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000 e Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam cancelados os Restos a Pagar de exercícios findos, referente 
ao empenho da despesa abaixo relacionada, no valor de R$ 299.984,00 (duzentos e 
noventa e nove mil novecentos e oitenta e quatro reais). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 
Nº. 

PROC. 
CREDOR CNPJ/CPF 

DOT. 
 COMP. 

TIPO 
EMP 

EMP SALDO 

56944206 
COMERCIAL DE 

CARNES MEIA PONTE 
EIRELI 

36.843.027/0001-93 2015.1750.0078 3 0011 R$ 299.984,00 

TOTAL R$ 299.984,00

[...]

115, incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000 e Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam cancelados os Restos a Pagar de exercícios findos, referente 
aos empenhos das despesas abaixo relacionadas, no valor de R$ 33.836,88 (trinta e três mil 
oitocentos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE - FMMDE 
Nº. 

PROC. 
CREDOR CNPJ/CPF 

DOT. 
 COMP. 

TIPO 
EMP 

EMP SALDO 

63640531 
ADELAIDES DE 

GUSMÃO VIANA 
549.206.121-68 2015.1750.0007 1 0088 R$ 10.836,88

[...]

10.109, de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021), art. 
5º, da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual - LOA),  

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 (um) Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante 
de R$ 9.770,00 (nove mil setecentos e setenta reais), destinado a constituir reforço à 
seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

5500 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
5501 – 04 122 0028 2.451 – 3390.39.00 – 100   501 ........................ R$ 9.770,00 

TOTAL .............................................................................................

[...]

10.109, de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021), art. 
5º, da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual - LOA),  

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA 
AS MULHERES 01 (um) Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante de 
R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), destinado a constituir reforço à seguinte dotação da 
vigente Lei de Meios: 

3600 – SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 
3601 – 14 422 0154 2.534 – 3390.39.00 – 100   501 ........................ R$ 17.000,00 

TOTAL .............................................................................................

[...]

10.109, de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021), art. 
5º, da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual - LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 01 
(um) Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante de R$ 37.000,00 (trinta e 
sete mil reais), destinado a constituir reforço à seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

5600 – AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
5601 – 04 122 0028 2.451 – 3390.91.00 – 100   585 ........................ R$ 37.000,00 

TOTAL .............................................................................................